nemur fortunæ esse, omnem hanc scænicam turbam. Tantum est in rebus (o malum) Inane. Verum iam enauigit ex hisce scrupolosis cautibus oratio, & quod proposuimus prosequamur, spero siquidem complures & de multis germaniæ principibus est constans rumor desperare præcipitis consilij sui euentum, atq; successum rebus haud prosperè decedentibus, multoq; secius quam expectabant iactam abs sese aleam, cedere, diligenter, studioseque aduertere animum licet secius quam oportuit sanè sed non tota errat (quod inquirunt) qui media via reuertitur, præstatq; tot aduersos casus expertos, neque vero successum vel vnum meliora meditari quam tentatis extremis, extrema timere, atq; perferre, licet C. Cæsar difficilior iudicauerit (lege lata de iure magistratuū eo capite quo à petitione honorum absentes submouebantur, ne Cæsare quidem excepto) se principem ciuitatis à primo in secundum, quam ex secundo nouissimum detrudi, nimirum, miserriimū infelicitatis genus reputans, aliquando fuisse felicem, quo ingruente nihil addi posse miseriæ, nihilq; superesse, cur libeat viuere. Simul

S iij ac pri-

De pœni-
tentiâ pu-
blica.

ac primum declarauimus non vnum esse
pœnitentiæ genus, sed aliud quidem pri-
uatum aliud publicum atq; solenne pariter,
aliud publicum tantum, non ita solenne,
nunc deniq; cuiusq; leges atq; summatim
conditiones explicandę sunt, hæc enim duo
ex illo primo, nõ ediuerso nasci sepe di-
ximus & priuatũ omnibus pœnitentibus
commune esse, publicum autem atq; solen-
ne non item, nam publicam quidem pœ-
nitentiam peragebant etiã clerici ob quę-
dam grauiã publicãq; præsertim crimina
quemadmodũ ex omnibus cõcilijs cũ
cœcumenicis, tum synodicis probatissimũ
est. Interdũ enim clero defungebantur, a-
lias à communione arcebantur, nonnun-
quam inter Laicos, Laicam communio-
nem percipere, aut peregrinam (quam aie-
bant) iubebãtur, aliquando ad perpetuos
carceres condemnabantur. Interdũ neque
in fine quidem communionem accipie-
bãt, non raro degradabantur, sepe ab ali-
quibus, non ab omnibus, officijs suspen-
debãtur, frequētissimè in are, ac corpore
muletam luebãt. Interdũ perpetuę pere-
grinationi destinabãtur etc. Est enim
omnibus communis natura, & elementa,
& vita

& vita & mors etc. sacra mensa, domi-
 cum corpus, regni promissio, lauacrum
 regenerationis, purgatio peccatorum, sa-
 tisfactio & redemptio etc. ait Chryso-
 Homil. 7. de poenit. Ita ego, saluo iudicio
 meliore capiendum existimo illud concilij
 Arelat. 3. sub Carolo magno habiti cap.
 26. qui publico crimine conuicti sunt rei-
 pub. iudicetur, & publicam poenitentiam
 agant secundum canones, sic episcopi, pres-
 byteri, diaconi, detecti, quod moechati
 fuissent, propter scandalum, & nefandum
 crimen, nec in fine communionem ac-
 cipiebant, vt placuit concil. Elibert. ca. 18.
 Si quis siue clericus, siue laicus, vsuras fuisset
 detectus exercere illum degradandum
 & communione priuandum, hunc excō-
 municandum visum fuit cap. 20. agebatur
 enim ferè hæc publica poenitentia, ob pec-
 cata publica, seu à clericis, seu à laicis, pro
 sacerdotis confessarij existimatione, vnde
 cum August. dixisset sufficere occultum
 peccatum confiteri priuatim Deo in au-
 rem sacerdotis, & eodem agendum modo
 esse circa poenitentes, quo cum mortuis e-
 git Christus, publicos, & notos ma-
 nifestè & palam, occultos, occultè suscitā-

S iij dos de-

Meritum
torius ec-
cle. suae
implorā-
dum pa-
nitenti.

dos declarans, docemur ait publice peccā-
tibus, non proprium, sed Ecclesiae suffice-
re meritum, sic itaq; mortuus iaceat sicq;
se mortuum ostendat, publicè mortem suā
prædicando publicè fructus poenitentiae
ostendendo, vt turba ploret amissum, &
defleat quem dolet mortuum etc. et post
paucā, qui enim multos offendit peccan-
do, placare multos debet satisfaciendo, vt
ecclesia prius offensa per culpam, in con-
uersione flectatur per misericordiam,
orans pro ipso quem defunctum dolebat,
vnde Deus flecteretur ad veniā, qui prius
adhibuit misericordiam libro de vera &
falsa poenitentia. cap. 11. & quia sicut scrip-
tura miracula, artes, disciplina, sapientia
humana, iuxta ac diuina, etiam ipsissima
adeo sacramenta extra Ecclesiam quidem
esse, prodesse vero non ita possint, labore
itaq; inquit ca. 12. poenitentes in Ecclesia
esse, & ad Ecclesiae vnitatem tendere, nisi
enim vnitas ecclesiae succurrat, nisi quod
deest peccatori, sua opitulatione compleat
de manibus inimici non eripietur anima
mortui, credendum est enim, & pietas fi-
dei exoptulat credere, quod omnes ele-
mosynae totius Ecclesiae, & orationes, &
iustitiae

iustitiæ opera, ac misericordiæ, subueniāt
 recognoscenti suam mortem. per suā con-
 uersionem, ideoq; nemo digne poenitere
 potest, quem non sustinet vnitas Ecclesiæ,
 neq; quis proinde petat sacerdotes per a-
 liquam culpam obnoxam quampiam ab
 Ecclesiā diuisos, etc. luit Iudas ad diuisos,
 & diuisus perijt, neq; enim illi parum est
 cui omne bonum Ecclesiæ suppetit, siue
 in celo, siue in terra collocatū, hoc auites
 per excommunicationem, nisi reciperet
 per sanctæ matris vnitatem, vel pietatem,
 quo modo poterit vnquam poenitere, qui
 Deum inuenire beneuolum queat, quum
 eius sanctissimam sponsam, & matrem, fi-
 liam, & sororem non est uentus offende-
 re, eiusq; auxilium floccipendere. & de
 hac publica poenitentia loqui videntur
 Tertul. Pacia. Cypria. Amb. permultis ad-
 hibitis scripture testimonijs, in suis de poe-
 nit. lib. vel de lapsis erigendis, & sæpe per-
 miscere, & confundere poenitentia genera,
 vt nescias de quo agant, dum omnia e-
 nim peccata canonibus, & disciplina sub-
 iecta sciunt, omnigenam poenitentiam præ-
 scribunt, præsertim cum hæc genera poe-
 nitentia non sint. de ratione per se sacra-
 menti

De poeni-
 t. lib. 1.
 c. 1.

De peni-
tentia so-
lenni.

menti, sed modi quidam, pro qualitate
criminis satisfactorij iuxta sacerdotis co-
fessarij iudicium, quum perinde alioqui
sit priuatim ne, an publice, an solenniter
quis peccata sua satagit expiare, si modò
dignos poenitentiae fructus edat. Solennis
autem poenitentia ea erat, de qua in con-
cil. Agathen. cap. 15. iubebatur enim eius-
modi poenitentes, sicut ubiq; constitutum
fuerat, per impositionem manuum vela-
to capite, cilicio amicti, abrafa coma, mu-
tatisq; vestimentis ad poenitentiam susci-
pi, si eius aetatis fuerant, cui fides haberi
potter, & hec humillima poenitentia tunc
committi, vt citat Gratianus dist. 50. poe-
nitentes, deinde ea. sequent. ibidem ex eo-
dem concilio omnes poenitentes publicati
& solennem poenitentiam subituri, & ad
eam ab sacerdote nempe condemnati, in
capite quadragesime pro foribus Ecclesiae
episcopo eius ciuitatis vbi vbi fuerunt sac-
co amicti, nudipedes demisso humi vultu
fixisque in terra luminibus, exhibere pra-
cipiuntur sese, ipso suo habitu, & gesti-
bus reos sese confitentes. (Tu vero obse-
cro vide mihi solennitatem) debent ibi a-
desse (inquit Cano.) decani, archiepisco-
pi, pres-

Diocesi

pi, pres-

pi presbyteri parochiarum, & presbyteri
 poenitentium, qui eorum poenitentiam,
 & conuersationem inspicere debet, & se-
 cundum modum culpæ poenitentiam in-
 iungere per gradus præfatos (id est vt mi-
 nor non soluat, quos maior ligauit, citra
 aut extremam necessitatem, aut eius qui
 ligauit consensum (ni fallor) & concilii
 Elibert cap. 53. satis innuit, & conc. Are-
 lat. i. cap. 16. & Photius Titul. 9. cap. 39. &
 alia concilia plurima, hinc tot legibus cau-
 rum est, ne quis, siue clericus; siue laicus,
 commutet coloniam, Ecclesiam ciuitatem
 parochiam absq; literis eonfessorijs, vt lo-
 quitur concilium Elibert. cap. 25. seu comi-
 municatorijs vt concil. Arelat. i. cap. 9. vel
 pacificis vt Photius Tit. 8. cap. 5. 6. etc. no-
 mocanonis sui, siue commendatitijs vel re-
 liqua cõcilia ferè vniuersa, quod vtiq; hodie
 hodieque seruetur, non ita feces vnde
 quaquam gentium diffluerent huc illucq;
 tanquam in suam quandam sentinam, a-
 liarumque rerumpub. Lues in alias, aliasq;
 respub. sua scabie, atq; contagione serpe-
 ret permaximo fidei, religionisq; & peri-
 culo & impendio, hinc poenitentes ab il-
 lo Ecclesie senatu in ecclesiam induci mã-
 dat cõ-

DE PAENITENTIA

dat concil. Agath. & cū omni clero episcopum septem Psalmos poenitentiales in terra prostratum, cum lachrimis pro ipsorum absolute decantate, de hinc ab oratione quidem surgere, vti canones volunt, manusq; eis imponere, & aquam benedictam aspergere, & cinere & cilicio illorum capita operire, ac demum cum gemitu, crebrisq; suspirijs denunciare, quod sicut Adam exturbatus est ē paradiso, ita eos pro peccatis admissis, ab Ecclesia eiciendos, atq; ita ministris iubere debere, vt ab Ecclesiae liminibus propellant prosequente vniuerso eos clero, & succinente illud responsorij (quod vocant) In sudore vultus tui vesceris pane tuo, Genes. 3. hęc vero, sic fieri, vt hi poenitentes conspicientes Ecclesiam totam, ob affectum erga ipsos, amoremq; maternum, dolore & miseratione percelli, haud parui faciāt, poenitentiam. Deniq; mandant concilij patres, in sacra Domini coena, iterū per eosdem decanos & præsbyteros poenitentes Ecclesiae foribus sisti, nam reconciliationē poenitentium fieri oportere feria quinta ante paschae placuit visumq; est lege sancire D. Innocentio pont. (1. opinor) vt
 prodit

prodit Rabanus lib. 2. instit. cler. c. 30. quã-
 quam plus minus centum annis, prior
 Melchiades papa quum ob hoc quod feria
 5. paschæ in gratiam recipiantur poeniten-
 tes, tum ob alia mysteria eius diei, ordi-
 dinauerit, non esse eo die ieiunandũ, quod
 refert Carolus Mag. si tamen ipse est vt
 sic loquar comici quum in epistola ad Al-
 binũ de ritibus Ecclesię in exordio pro-
 pè (id quod in nescio quibus cõcilijs lege-
 re me memini) & Cypria. præter alia sa-
 cramenta à Christo instituta, hodie recõ-
 ciliantur (inquit) peccatores Ecclesiæ &
 eiectioni foras ad matris vbera reducuntur,
 & exclusi à cætu sanctorum ad commu-
 nionem, qua caruerant reuertuntur, hodie
 patent carceres & dammati libertate do-
 nantur, seueritate deposita, hodie iudices
 mansuescunt. et vndiq; coniugata pietatis
 negocia, quasi abortiuas traditiones anti-
 quas sepeliunt, & Christianę religionis par-
 turiunt nouitatem etc. serm. de vnctione
 chrisimatis, & alijs sacramentis. Ita siquidẽ
 D. Hieronym. Fabiolam è genere natam
 Fabiorum Rom. secundum fortitam ma-
 trimonium priore relicto, ob quamplu-
 rima mariti prioris vitia neq; vile scortũ,
 aut

Nobilis
 Fabiolæ
 poeniten-
 tia.

aut mancipium tolerare equo animo posset, post mortem secundi mariti, in semet reuersam sacco induisse, errorē publicè falsam esse, & tota vrbe spectante Romana, ante diem paschæ in Basilica quondam laterani, qui Casariano truncatus est gladio stetisse in ordine pœnitentiũ, episcopo presbyteris, & omni populo collachrymãtibus sparsum crinẽ, ora lurida, & squallidas manus, sordidaque collo submisisse, cum omnium admiratione etc. affirmat. In epitaphio Fabiolæ ad Oceanum. Sic D. Ambro. lib. ad virginem Deo dicatam lapsam, instituit ad hanc ritè peragendam pœnitentiam. Primò vult eã omnẽ huius vitæ curam, velut mortuam, & hoc mundo defunctam abijcere procul, deinde lugubrem vestem (quam pullam Romani vocabant puto) sumere. Tertiò crines amputare, itẽ singula membra punire oculos perpetuò lachrymis madere, pallere semper faciem totũ corpus incuria macerari, cinere aspersum, & oportum cilicio, perhorrescere. cor vero, sicut caram liquecere etc. Talis vita inquit, si pœnitentiæ actio talis fuerit perseverans, audebit sperare, & si non gloriam, certè pœnẽ euacuationem
ac post

ac post pauca, peccator ergo qui sibi ipsi nō
 pepercerit inquit, inueniet sibi parcentem
 Deū, & si futuras gehēnæ poēnas perpetua
 les, hoc paruo vitæ spacio compescuerit
 seipsum ab aeterno iudicio liberat, grandī
 plagæ, alta et prolīxa opus est medicina,
 grande scelus, grandē habet necessariā sa-
 tisfactionem, nam non est dubium leuius
 esse crimen, vbi peccatum suum, vltro
 homo confitetur, & poenitet, at vbi celans
 mala sua, inuitus detegitur, & nolens
 publicatur grauius multò est facinus, &
 dicit homines nullam poenitentiam quan-
 tumuis magnam recusaturòs, si imminens
 iudicium, & supplicium aeternum, ob ocu-
 los ponerent, monetq; eam iam ingressam
 hunc poenitentiae agonem, fortiter sibi
 constare proposito insistere, & tanquam
 naufragium tabulæ apprehensæ inherere,
 & poenitentiae sese ad extremū vsque vitæ
 curriculum mancipare, nec tibi præsumas
 ab humano die posse veniā dari (ait) quia
 decipit te, q hoc tibi pollicetur quæ enim
 propriè in Dominū peccasti, ab illo solo
 te cōuenit in die iudicij expectare reme-
 diū, ita ibi Ambr. capite .8. & hortatur
 statim in principio c. i. Ecclesiā vniuersam
 ad la-

ad lamentum, & luctum, & commiserationem, at corruptorem quoq; vltro poenitentiae carcerem admonet petere, obstringere cathenis, viscera, animam gemitibus ieiunijsq; cruciare, sanctorum auxilium implorare, iacere aduolutum electorum Dei pedibus, alioqui thesaurizatum eum sibi iram, in diem irae & iusti Dei iudicij etc, cap. 9. et vltim. (secundum quaedam exemplaria) subditur quippe, deniq; quaedam ad eandem elegantissima ad poenitentiam parenæsis, et vult nullo die omitteri Psalmum 50. pro eiusmodi negotio decantatum etc. Sic D. Basil. monacho elapso consulit, vt ad se veniat, nihil veritus, nihil prætenti admittens, sese namq; mortuum suum deploraturum, se curaturum cunctos eum suscepturos benignè, et vicem casumq; condolituros promittit, nōdum enim fores misericordiae diuinæ clausas esse, sed gratiam differentem poenam præstolari cōuersionem, confessionem commendationem, ne curcteris inquit, et tui ipsius, omniumq; nostrum miserere, sic ferè Basil epist. 183. ad Monachū elapsum Tu autem mihi hic aduerte, professionem Basil. et Ambro. ac vota (quæ nuncupamus)